
 

 
 

 

  

 

 

  

 

 

 

Data 03.APRILE.2019 

DETERMINA N. 54/AG 

 

OGGETTO: EROGAZIONE ALLA FONDAZIONE SCUOLA MATERNA <DON LUIGI BOFFA> DI NIBIONNO 

FONDI DERIVANTI DAL PIANO NAZIONALE PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA EDUCATIVO 

INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO A SEI ANNI – ANNUALITA’ 2018. 

 

 L’anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno   TRE del mese di  APRILE   

 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5/2016 del 18.07.2016 con il quale è stato affidato al sottoscritto l’incarico della 

responsabilità del Settore Affari Generali e Servizi alla Cittadinanza; 

 

Richiamate: 

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 07.03.2019, esecutiva ai sensi di legge,  con la quale si è preso atto 

della quota assegnata al Comune di Nibionno a valere sulle risorse del fondo nazionale per la formazione del 

sistema integrato di educazione e istruzione da 0 sino a 6 anni (D. Lgs. n. 65 del 13.04.2017), pari ad € 20.314,81.= 

da destinare al finanziamento di progettualità condivise dalla Giunta Comunale con i Responsabili  delle scuole 

dell’infanzia, inerenti l’incremento dell’offerta formativa, dandosi atto che si provvederà alla debita variazione del 

Bilancio 2019/2021, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 19.12.2018;  

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 07.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state 

adottate le variazioni di bilancio comprese anche le predette;   

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 02.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato, tra l’altro,  

deliberato quanto segue: 

- “di destinare le risorse statali per l'anno 2018, ammontanti ad € 20.314,81.=, al consolidamento della rete 

dei servizi  educativi per l'infanzia a titolarità privata convenzionata, finanziando in quota parte le spese 

dell’ampliamento dell’orario di apertura della scuola Materna di Tabiago “Fondazione Don Luigi Boffa”, 

convenzionata con il Comune di Nibionno, anche al fine di non gravare ulteriormente sulle rette degli utenti; 

 

- di dare atto che tale spesa trova imputazione alla Miss. 4 - Progr. 01 -  Tit. 1 - cap. n. 1347 -  contributi a 

scuole materne gestite da privati – del bilancio di previsione 2019, che presenta la dovuta disponibilità; 

 

- di demandare al Responsabile Settore  Affari Generali  e  Servizi alla Cittadinanza l’adozione delle relative 

determinazioni per rendere esecutivo quanto stabilito con il presente atto”;  

 
Considerato che è stata stanziata a favore del Comune di Nibionno la predetta somma di  € 20.314,81.=.=, ai sensi del 

Decreto n. 14499 del 20.11.2017, quale finanziamento del Fondo nazionale per il sistema integrato, in attuazione del D. Lgs. 

n. 65/2017 e tale trasferimento è imputabile in entrata al Titolo 2 - Tipologia 01.01 - Categoria 02 -  cap. n. 2026 – 

trasferimenti da Regione per sistema educativo 0-6 anni – del bilancio di previsione 2019; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’accertamento della suddetta entrata, dando atto che la stessa è esigibile nell'anno 2019; 

 

 

COMUNE DI NIBIONNO 
           PROVINCIA DI LECCO 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E   

SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

82002070132 

00656340130 

CODICE FISCALE 
PARTITA IVA 

C.A.P. 23895 

TELEFONO 

TELEFAX 

031/690626     

031/690100 



 

Ritenuta l'opportunità di erogare, in esecuzione della predetta deliberazione di Giunta Comunale  n. 52 del 02.04.2019, alla 

Fondazione Scuola Materna “Don Luigi Boffa” di Nibionno, il contributo di € 20.341,81.=, quale fondo derivante dal Piano 

Nazionale per la Promozione del Sistema Educativo Integrato di educazione e istruzione da 0 sino a sei anni,  annualità 2018,  

finalizzato alla copertura di una parte delle spese relative all’ampliamento dell’orario di apertura della struttura scolastica; 

 

Vista la nota del 15.03.2019, acquisita al protocollo comunale n. 0002680 del 20.03.2019, con la quale la Fondazione Scuola 

dell’Infanzia “Don Luigi Boffa” di Tabiago  comunica, tra l’altro,  di domiciliare tale bonifico presso la Banca Popolare di 

Sondrio considerato che il predetto contributo non deriva dalle convenzioni in essere, bensì trattasi di  contributo regionale, 

pertanto non è da versare sul conto corrente di Banca Prossima Spa di Lecco;      

       

Visto il combinato  disposto dei commi 2 e 5 dell’art. 1 del vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di altri vantaggi economici (Lex n. 241/1990 – art. 12) il quale 

esclude espressamente l’applicazione di detto Regolamento per contributi da erogare in attuazione dei piani e programmi già 

approvati;  

 

Viste: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 31.07.2018 con la quale è stato approvato il D.U.P. (Documento 

Unico di Programmazione) 2019/2021; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 42 del 19.12.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2019/2021; 

 

Ritenuto, sulla base dell’istruttoria  effettuata, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa dell’atto come da 

parere allegato; 

 

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole preventivo sulla regolarità contabile,  ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL,  

come da allegato; 

 

Dato, altresì, atto che non sussiste la fattispecie di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

Visto l’articolo 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

1. di accertare, per tutto quanto in premessa esplicitato, la somma di € 20.341,81.= quale finanziamento del Fondo 

nazionale per il sistema integrato, in attuazione del D. Lgs. n. 65/2017;  

 

2. di  incamerare  la suddetta entrata come segue: 

 
Titolo Tipologia Categoria Cap. 

2 01.01 02 2026 

 

del bilancio di previsione 2019, dando atto che la stessa è esigibile nel corso dell’anno 2019;  

 

3. di erogare, in esecuzione della predetta deliberazione di Giunta Comunale  n. 52 del 02.04.2019, alla Fondazione 

Scuola Materna “Don Luigi Boffa” di Nibionno  la somma di €  20.341,81.=,  quale fondo derivante dal Piano Nazionale per 

la Promozione del Sistema Educativo Integrato di educazione e istruzione da 0  sino a sei anni, annualità 2018, finalizzato 

alla copertura di una parte delle spese relative all’ampliamento dell’orario di apertura della struttura scolastica; 

 

4. di richiedere alla Fondazione la dichiarazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 D.P.R. n. 600/1973 ai fini 

dell’applicazione della ritenuta ai sensi di legge; 

 

5. di imputare la somma di € 20.341,81.=,  a carico della Miss. 4 - Progr. 01 -  Tit. 1 - cap. n. 1347 -  contributi a scuole 

materne gestite da privati - del bilancio di previsione 2019, che presenta la dovuta disponibilità; 

 



6. di demandare all’Ufficio Ragioneria gli adempimenti conseguenti per il pagamento a mezzo mandato tramite bonifico 

bancario sulla Banca Popolare di Sondrio; 

 

7. di dare atto che l'obbligazione derivante dal presente atto è da considerarsi pienamente esigibile nell'esercizio finanziario 

9 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

8. di registrare  nell'apposito Albo istituito dalla Legge 30.12.1991, n. 412 e s.m.i., l'erogazione  del sopraddetto contributo 

con  tutti i dati e gli elementi previsti in tale Albo;      

 

9. di disporre la pubblicazione del presente, ai sensi dell’art. 26 – 2^ comma – del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici/Atti di concessione”; 

  

10. di dare atto che la responsabilità del procedimento di che trattasi  è direttamente a carico del sottoscritto Responsabile di 

Settore.--- 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI 

GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

F.TO FRANCA TORRICELLI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE N. 54/AG  DEL 03.04.2019 

 

PARERI 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 

Si esprime, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000,  il  parere favorevole sulla regolarità tecnica 

 

03.04.2019 

…………………………………… 

 

IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI 

GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

F.TO FRANCA TORRICELLI 

 

 

***** 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO E RISORSE UMANE 

 

Si esprime, ai sensi degli artt.  147 bis, 153 – comma 5 - – comma 5 – e 183 – comma 7  - del TUEL n. 267/2000, il  parere 

favorevole sulla regolarità contabile  e si attesta la copertura finanziaria  della spesa 

 

03-04-2019 

_________________________ 

 

IL RESPONSABILE SETTORE  

ECONOMICO - FINANZIARIO E RISORSE UMANE 

F.TO LUISA LANFRANCONI 

 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA  

 

XX  Il Responsabile del Settore,  in conformità a quanto attestato dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario, 

rilascia il visto di compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e s.m.i. 

 

03-04-2019 

_________________________ 

 

     IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO-                                       IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI 

          FINANZIARIO E RISORSE UMANE                                             GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

  F.TO       LUISA LANFRANCONI                                                                             F.TO FRANCA TORRICELLI 

                        

 

oppure 

 

□  Il Responsabile del Settore rilascia, in conformità a quanto attestato dal Responsabile del Settore  Economico-

Finanziario,  il  visto  di compatibilità monetaria ex-art. 9, comma  2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e s.m.i. a far  data  dal  

 

_________________________. 

 

 

_________________________ 

 

IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO-                                            IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI 

          FINANZIARIO E RISORSE UMANE                                             GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

                 LUISA LANFRANCONI                                                                             FRANCA TORRICELLI                                                                                       
                 

 


